ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 202/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  com cópia  a  Fundação  Municipal  de  Esportes
solicitando  os  seguintes  esclarecimentos  referentes  à  pista  de  atletismo  do  Município:  1-  Qual  foi  a
última reforma realizada na pista de atletismo? Favor especificar o ano, os serviços executados e os
valores investidos. 2- Existe atualmente um cronograma de manutenções preventivas e corretivas da
pista? Em caso afirmativo,  favor  encaminhar cópia.  3-  Existe algum tipo de previsão de reforma ou
ampliação da pista de atletismo? 4- Considerando o uso indevido da pista por bicicletas, patinetes e
outros meios que contribuem para a sua deterioração, quais medidas estão sendo adotadas para coibir
essas práticas? 5- Com relação à presença de pessoas em situação de rua nas arquibancadas e aos
relatos de danos e sujeira no local, quais providências estão sendo tomadas para preservar a estrutura
e garantir a segurança e a higiene do espaço? 6- Existe algum plano em andamento ou estudo para
reforçar a segurança no entorno e nas dependências da pista de atletismo? 7- Há previsão de instalação
de guarita com vigilância permanente no local, a fim de garantir a preservação do patrimônio público e
o adequado uso do espaço? 8- A pista de atletismo está regulamentada para o uso por parte de atletas
profissionais e amadores? Existem normas ou regras de acesso e utilização? 9- Quais ações educativas
e de conscientização estão sendo desenvolvidas junto à comunidade para estimular o uso correto da
pista  de  atletismo?  10-  Há  convênios  ou  parcerias  em  vigor  com  entidades  esportivas,  escolas  ou
projetos sociais para a utilização da pista? Em caso positivo, quais são essas iniciativas? 11- Existe a
participação do terceiro setor no local da pista de atletismo?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento em razão das constantes manifestações da comunidade e usuários
da pista, que apontam preocupações com a conservação, segurança e utilização adequada do espaço
público.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE JULHO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​